

Miestų, rajonų savivaldybių merams

2017 01 26 R1-35

## **DĖL NEMATERIALAUS KULTŪROS PAVELDO VERTYBIŲ SAŲADO KŪRIMO**

Lietuva, 2003 m. ratifikavusi UNESCO nematerialaus kultūros paveldo apsaugos konvencija, kaip ir kitos šį dokumentą priėmusios valstybės, įsipareigojo saugoti nematerialųjį kultūros paveldą (etninę kultūrą) kaip itin svarbų tautos, bendruomenės, asmens tapatybės dėmenį ir sukurti gyvuojančio, visuomenei, bendruomenėms reikšmingo šio paveldo inventorių, registrą ar kito pobūdžio informacinę sistemą.

Vadovaujantis minėta konvencija Lietuvoje kuriamas Nematerialaus kultūros paveldo vertybių sąvadas (toliau – Sąvadas). Tai yra ilgalaikė valstybinė nematerialaus kultūros paveldo apsaugos programa. Jai vadovauja Lietuvos Respublikos kultūros ministerija, veiklą vykdo ir metodiškai vadovauja Lietuvos nacionalinis kultūros centras (toliau – LNKC). 2015–2016 m. priėmus reikiamus teisės aktus (2015 m. liepos 31 d. LR kultūros ministro įsakymu Nr. ĮV-516 buvo patvirtinti Sąvado nuostatai ir kt.), atnaujinti Sąvado kūrimo darbai bus įgyvendinami drauge su savivaldybėmis, svarbiausiomis etninės kultūros srities kultūros, mokslo, studijų institucijomis, nevyriausybinėmis organizacijomis, bendruomenėmis, pavieniais asmenimis.

Daugelyje savivaldybių darbas jau pradėtas: registruojami gyvuojantys nematerialaus kultūros paveldo (toliau – NKP) reiškiniai, kuriami vietiniai šių vertybių sąrašai, sudarytos tarpžinybinės ekspertinės komisijos ar tarybos savo krašto etninei kultūrai saugoti ir plėtoti. Tam, kad atsakomybė dėl nematerialaus kultūros paveldo vertybių apsaugos taptų valstybės lygmens, apie jį būtų žinoma Lietuvoje ir už jos ribų, kad jis nenunyktų, tradicijos būtų saugomos ir palaikomos, sukauptus duomenis reikia perkelti į nacionalinį Sąvadą.

Kviečiame visas savivaldybes prisidėti prie Sąvado kūrimo. Pirmiausia prašome paskirti už Sąvado sudarymą savivaldybėje atsakingą asmenį (etninės kultūros specialistą, muziejininką ar kt.) bei iki š. m. vasario 15 d. raštu pranešti jo vardą, pavardę, darbovietę, pareigas, telefoną, el. pašto adresą. Informaciją prašome siųsti Etninės kultūros skyriaus vyr. specialistei Loretai Sungailienei el. paštu [lsungailiene@lnkc.lt](mailto:lsungailiene@lnkc.lt), faksu (8 5) 261 26 07 arba paštu: Lietuvos nacionalinis kultūros centras, Barbaros Radvilaitės g. 8, 01124 Vilnius.

Taip pat norime paaiškinti, kad su Sąvado kūrimu susiję įvairūs darbai, tarp jų stebėti, analizuoti etninės kultūros reiškinius savivaldybėje, numatyti, kurie iš jų teiktini vietos ar nacionaliniams sąrašams, kaupti duomenis apie archyvuose saugomą medžiagą, rengti ir teikti bylas nacionaliniam Sąvadui arba organizuoti jų teikimą, o ypač – skatinti bendruomenes aktyviai dalyvauti Sąvado kūrimo procese, padėti įvertinti, palaikyti ir tinkamai pristatyti joms reikšmingas tradicijas, informuoti visuomenę ir kt.

LNKC teiks metodinę ir pagal galimybes techninę pagalbą savivaldybių institucijoms ir etninės kultūros specialistams, sudarantiems elementų sąrašus ir rengiantiems bylas, bendradarbiaus su visais Sąvado pirminių duomenų teikėjais ir ypač su tais specialistais ir bendruomenėmis, kurių parengtos ir ekspertų įvertintos bylos bus teikiamos svarstyti dėl įtraukimo į nacionalinį Sąvadą.

Lietuvos nacionalinio kultūros centro ir Sąvado svetainėse ([www.lnkc.lt](http://www.lnkc.lt) ir [savadas.lnkc.lt](http://savadas.lnkc.lt)) bus skelbiama metodinė medžiaga, kita aktuali informacija ir, žinoma, pripažintos nematerialaus kultūros paveldo vertybės.

Dėkojame už etninės kultūros vertybių saugojimą ir tikimės našaus bendradarbiavimo kuriant Sąvadą.

Direktorius



Saulius Liausa

Vida Šatkauskienė, Etninės kultūros skyriaus vedėja,  
tel. (8 5) 261 2540, [satkauskiene@lnkc.lt](mailto:satkauskiene@lnkc.lt)